
 

Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 915 

 

ΘΕΜΑ: Άσκηση ή μη ένδικου μέσου. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 11-11-2025 ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 13.00 μ.µ., η Δημοτική 

Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 59356/07-

11-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με τη µε 

αριθµ. 5542/19-12-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κωνσταντίνος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος, 7) Σούλτης Γεώργιος και 8) 

Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (914/2025 Α.Δ.Ε.),σχετικά με το θέμα: Άσκηση ή μη ένδικου 

μέσου και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το με αριθμ. πρωτ. 7242/01-07-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας. 

4. Τη με αριθμό Α349/2025 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας. 

5. Τη με αριθμό Α350/2025 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας. 

6. Τη με αριθμό Α476/2025 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας (Β΄Τριμ. σε 

συμβούλιο). 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 59856/10-11-2025 γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, η οποία έχει ως εξής: 

Οι Αναστάσιος και Δήμητρα Πατρώνα άσκησαν Ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας τη με αριθμ. κατάθεσης ΠΡ640/18-12-2019 προσφυγή κατά της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας και εναντίον του Δήμου Λαρισαίων, η συζήτηση της οποίας ορίστηκε για 

τη δικάσιμο της 17ης-3-2022 εξ αναβολής από 11-11-2021 και προηγουμένως από 10-06-2021, με 

την οποία αιτούνταν την άρση της απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε τμήματα φερόμενων 

ιδιοκτησιών τους και συγκεκριμένα: α) του ευρισκόμενου μεταξύ των Ο.Τ.742 και 743 στη 

συνοικία Φιλιππούπολη Λάρισας με ΚΑΕΚ 310810123011 και χαρακτηρισθέντος ως κοινόχρηστου 

χώρου Κ.Χ. (δρόμος) στο ρυμοτομικό σχεδίου Πόλης Λάρισας ακινήτου και β) του ευρισκόμενου 

στο οικοδομικό τετράγωνο Ρ753Γ στη συνοικία Φιλιππούπολη Λάρισας με ΚΑΕΚ 310810106024 

και χαρακτηρισθέντος ως κοινόχρηστου χώρου Κ.Χ. (χώρος στάθμευσης) στο ρυμοτομικό σχέδιο. 

Για δε τη διατήρηση του κύρους των κρινόμενων απαλλοτριώσεων έχοντας άμεσο, ενεργό και 

ενεστώς έννομο συμφέρον να παρέμβει ο Δήμος Λαρισαίων στην δίκη που ανοίχθηκε με το ως άνω 

εισαγωγικό δικόγραφο των προσφευγόντων, ασκήθηκε νομίμως και εμπροθέσμως, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 113 και 114 ΚΔΔ/μίας (Ν. 2717/1999), τη με αριθμ. κατάθεσης Π16/27-10-

2021 πρόσθετη παρέμβασή  με την οποία ο Δήμος αιτήθηκε τη διατήρηση του κύρους των 

κρινόμενων απαλλοτριώσεων με το επιχείρημα ότι οι ως άνω εκτάσεις έχουν καταστεί 

κοινόχρηστες.  

Με τη μη οριστική με αριθμό Α 183/2023 απόφαση το Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο 

Λάρισας κράτησε την υπόθεση κατά το μέρος που με την ΠΡ 640/18-12-2019 προσφυγή 

επιδιώκεται η άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης επί του ακινήτου με ΚΑΕΚ 310810123011 



 

Σελίδα 2 από 3 

όπως και την Π16/27-10-2021 πρόσθετη παρέμβασή κατά το μέρος που αφορά τη ρυμοτομική 

απαλλοτρίωση του ως άνω ακινήτου, ανέβαλε την έκδοση  για την κρατηθείσα υπόθεση, διέταξε το 

χωρισμό του δικογράφου της προσφυγής κατά το μέρος που επιδιώκεται η άρση της ρυμοτομικής  

απαλλοτρίωσης επί του ακινήτου με ΚΑΕΚ 310810106024, διέταξε το χωρισμό του δικογράφου 

της  πρόσθετης παρέμβασης του Δήμου κατά το μέρος που αφορά στη διατήρηση της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης στο παραπάνω ακίνητο με ΚΑΕΚ 310810106024, υποχρέωσε τους προσφευγοντες 

να καταθέσουν ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας νέο αυτοτελές δικόγραφο 

προσφυγής για την ανωτέρω χωρισθείσα υποθεση και τον Δήμο Λαρισαίων να καταθέσει νέο 

αυτοτελές δικόγραφο πρόσθετης παρέμβασης για την ανωτέρω χωρισθείσα υποθεση εντός 

προθεσμίας τριάντα ημερών από την επίδοση της απόφασης. Ο Δήμος άσκησε  εμπροθέσμως και 

νομίμως πρόσθετη παρέμβασή  μου αιτούμενος τη διατήρηση του κύρους  της επιβληθείσας στο 

ακίνητο με ΚΑΕΚ 310810106024 ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης. 

Επί των ως άνω προσφυγών εξεδόθησαν οι με αριθμό Α 349/2025 και Α 350/2025 η οποία 

διορθώθηκε με την Α476/2025 απόφαση. Οι ως άνω αποφάσεις έκαναν δεκτές τις προσφυγές των 

αντιδίκων και απέρριψαν τις πρόσθετες παρεμβάσεις μας.  

Κατά των ως άνω αποφάσεων δεν επιτρέπεται έφεση παρα μόνο αναίρεση. Σύμφωνα με το 

νόμο  

«3. Η αίτηση αναιρέσεως επιτρέπεται μόνον όταν προβάλλεται από τον διάδικο, με 

συγκεκριμένους ισχυρισμούς, που περιέχονται στο εισαγωγικό δικόγραφο, ότι δεν υπάρχει 

νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας ή ότι υπάρχει αντίθεση της προσβαλλομένης αποφάσε- 

ως προς τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας ή άλλου ανωτάτου δικαστηρίου είτε προς 

ανέκκλητη απόφαση διοικητικού δικαστηρίου. Το απαράδεκτο του προηγούμενου εδαφίου 

καλύπτεται, εάν μέχρι την πρώτη συζήτηση της υπόθεσης περιέλθει εγγράφως σε γνώση του 

δικαστηρίου με πρωτοβουλία του διαδίκου, ακόμη και αν δεν γίνεται επίκλησή της στο εισαγωγικό 

δικόγραφο, απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας ή άλλου ανωτάτου δικαστηρίου είτε 

ανέκκλητη απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, που είναι αντίθετη προς την προσβαλλόμενη 

απόφαση». 

Και  

1. Λόγοι αναιρέσεως είναι: 

α) Υπέρβαση καθηκόντων ή καθ` ύλην  αρμοδιότητα του διοικητικού δικαστηρίου που 

εξέδωσε την προσβαλλόμενη απόφαση. 

β) Μη νόμιμη συγκρότηση ή κακή σύνθεσή του. 

γ) Παράβαση ουσιώδους τύπου της διαδικασίας. 

δ) Εσφαλμένη ερμηνεία ή πλημμελής εφαρμογή του νόμου που διέπει  την επίδικη σχέση και 

ε) Ύπαρξη δύο ή περισσοτέρων τελεσίδικων αποφάσεων που είναι αντιφατικές μεταξύ τους 

στην ίδια υπόθεση και για τους ίδιους διαδίκους. 

Εν προκειμένω, κατά τη γνώμη μας, δεν υπάρχει κανένας παραδεκτός λόγος αναίρεσης κατά 

των ως άνω αποφάσεων και για το λόγο αυτό τυχόν αίτηση αναίρεσης είναι βέβαιο ότι δεν θα 

τελεσφορήσει.  

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 72 του νόμου 3852/2010  

Η δημοτική επιτροπή ι) Αποφασίζει για την υποβολή προσφυγών στις διοικητικές αρχές και 

αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων βοηθημάτων και των ένδικων μέσων, καθώς 

και για την παραίτηση από αυτά, πλην των περιπτώσεων δικών που αφορούν στον προσδιορισμό ή 

τη μετατροπή της εργασιακής σχέσης μεταξύ εργαζομένων και του Δήμου, στις οποίες η άσκηση 

ενδίκων μέσων είναι υποχρεωτική. Επίσης, αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης 

που έχει αντικείμενο ποσό έως εξήντα χιλιάδες (60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο 

της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη απόφασης από το δημοτικό 

συμβούλιο. Δεν επιτρέπεται συμβιβασμός ή κατάργηση δίκης για απαιτήσεις μισθών, επιδομάτων, 

αποζημιώσεων, εξόδων παράστασης, εξόδων κίνησης και γενικά μισθολογικών παροχών 

οποιασδήποτε μορφής, εξαιρουμένων εκείνων για τις οποίες το νομικό ζήτημα έχει επιλυθεί με 



 

Σελίδα 3 από 3 

απόφαση ανωτάτου δικαστηρίου. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τις περιπτώσεις των 

προηγούμενων εδαφίων, πλην αυτών που αφορούν στον προσδιορισμό ή τη μετατροπή της 

εργασιακής σχέσης κατά τα προβλεπόμενα στο πρώτο εδάφιο, λαμβάνεται ύστερα από 

γνωμοδότηση δικηγόρου, η έλλειψη της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. Η 

παρούσα ρύθμιση ισχύει και όταν η αρμοδιότητα ασκείται από το δημοτικό συμβούλιο. 

Ως εκ τούτου, καλείται η Δημοτική Επιτροπή, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 72 του ν. 3852/2010, να 

αποφασίσει την άσκηση ή μη του ενδίκου μέσου της Αίτησης Αναίρεσης κατά των υπ’αριθμ. Α 

349/2025 και Α 350/2025 αποφάσεων του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τη μη άσκηση του ενδίκου μέσου της αίτησης αναίρεσης κατά των υπ’ αριθμ. Α 349/2025 και 

Α 350/2025 η οποία διορθώθηκε με την Α476/2025 αποφάσεων του Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λάρισας, για τους λόγους που αναφέρονται στο ανωτέρω γνωμοδοτικό σημείωμα 

του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ    ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 


